
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 545 – Registro Generale del 06-08-2024

N. 59 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LO

SVOLGIMENTO ADEMPIMENTI COMUNALI RELATIVI AL CONTROLLO E ALLA
VIGILANZA DELLE ATTIVITÀ DI CAVA AI SENSI DELLA LRT 35/2015 E SS.MM. II.
CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLA CAVA DEL PRIORATO NEL COMUNE DI
ORBETELLO. RINNOVO INCARICO CIG B293CA2D89

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ DETERMINA DI AFFIDAMENTO DI INCARICO
PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO ADEMPIMENTI COMUNALI RELATIVI AL CONTROLLO
E ALLA VIGILANZA DELLE ATTIVITÀ DI CAVA AI SENSI DELLA LRT 35/2015 E SS.MM. II. CON
SPECIFICO RIFERIMENTO ALLA CAVA DEL PRIORATO NEL COMUNE DI ORBETELLO. RINNOVO
INCARICO CIG B293CA2D89 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 06-08-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 545/2024 del 06-08-2024 1/5



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO
ADEMPIMENTI COMUNALI RELATIVI AL CONTROLLO E ALLA VIGILANZA DELLE ATTIVITÀ DI CAVA AI
SENSI DELLA LRT 35/2015 E SS.MM. II. CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLA CAVA DEL PRIORATO NEL
COMUNE DI ORBETELLO. RINNOVO INCARICO CIG B293CA2D89
 

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:
·         è necessario attribuire a tecnici dotati di competenze specifiche in materia geologica e di
gestione cave gli adempimenti comunali relativi al controllo delle attività di cava, compresa la
vigilanza, nel rispetto di cui all’art. 27 della LRT 35/2015 e ss.mm.ii.;
·         poiché all’interno della pianta organica dell’Amministrazione non è presente una figura con
la qualifica di Geologo, già con determinazione dirigenziale n. 576 del 04/09/2015 è stato
affidato l’incarico biennale per lo svolgimento degli adempimenti di cui in trattazione, al Geol.
Federico Castellani nato a Siena il 30/08/1959 C.F. CSTFRC59M30I726I, che, possiede le
necessarie competenze in materia di gestione cave;
·         con determinazione dirigenziale n. 335 del 04/05/2020 è stato affidato allo stesso Geol.
Federico Castellani il medesimo incarico in riferimento al biennio 2020-2022, in quanto
l’Amministrazione ha ritenuto che lo stesso abbia sviluppato una particolare esperienza
professionale con una perfetta conoscenza della situazione della Cava del Priorato in rapporto
all’Autorizzazione all’esercizio all’epoca vigente, riconoscendogli, oltre alle normali attività
eseguite, la effettiva partecipazione come componente della Struttura Operativa al
procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi della D.
Lgs. 152/06 e L.R. 10/2010;
·         con successiva determinazione n. 769 dell’11/10/2022 veniva rinnovato l’incarico in
argomento fino al mese di luglio 2024;
 

RICHIAMATI:
·         il Capo IX della Legge Regionale n. 35/2015 e ss.mm.ii., relativo alle funzioni di polizia delle
cave, vigilanza e sanzioni, con il quale all’art. 50 si dispone che spettano ai Comuni le funzioni
amministrative in materia di vigilanza sull’applicazione delle disposizioni di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 9 aprile 1959 n. 128 (Norme di polizia delle miniere e delle cave);
la vigilanza sull’attività dei siti estrattivi in ordine al rispetto dei contenuti e prescrizioni
dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva, dell’autorizzazione del vincolo
idrogeologico, dell’autorizzazione del vincolo paesaggistico, compresa l’adozione dei
conseguenti provvedimenti;
·         il Capo X della medesima legge che disciplina nello specifico “Gli obblighi dei Comuni”, in
particolare i termini e le modalità previsti per la comunicazione del Comune alla Regione
Toscana dei dati circa l’andamento dell’attività estrattiva, del volume dei materiali estratti
nell’anno precedente, dell’entità dei contributi di escavazione percepiti nell’anno precedente e la
destinazione delle relative somme nel rispetto dell’art. 27 della medesima normativa, i controlli
effettuati e l’esito degli stessi;
·         l’art. 54 con il quale vengono disciplinate le disposizioni degli eventuali inadempimenti dei
comuni in merito alle comunicazioni di cui sopra;
·          gli artt. 49 e art 50, comma 1 lettera b, del D.lgs. 36/2023;
 

PRESO ATTO che il Geol. Federico Castellani, per le ragioni sopraesposte, tanto per i requisiti
professionali che per la specifica conoscenza del procedimento, presenta un profilo ottimale per
effettuare il controllo adeguato delle opere di ripristino nell’area di cava una volta esaurita, fino alla
verifica e chiusura della pratica di cava, ed a fornire un’assistenza specifica all’istruttoria in merito alla
richiesta di nuova autorizzazione alla coltivazione e degli elaborati a corredo, ai sensi della L.R. 35/
2015 e ss.mm.ii.;
 
CONSIDERATO CHE

Determinazione N. 545/2024 del 06-08-2024 2/5



·         veniva richiesto al Geologo Federico Castellani dello Studio Tecnico Ambientale di
formulare l’offerta tecnico-economica finalizzata all’affidamento del servizio per lo svolgimento
degli adempimenti comunali relativi al controllo ed alla vigilanza delle attività di cava ai sensi
della LRT 35/2015 e ss.mm.ii. con specifico riferimento alla Cava del Priorato nel Comune di
Orbetello relativamente alle annualità 2024-2026;
·         con nota del 17/07/2024 il Geologo Federico Castellani dello Studio Tecnico Ambientale ha
confermato l’interesse all’incarico di che trattasi, confermando l’importo di € 4.800,00, oltre 4 %
della Cassa di Previdenza ed esente IVA, per un totale di complessivi € 4.992,00 biennali;
·         l’Amministrazione ritiene che il Geol. Federico Castellani abbia sviluppato negli ultimi anni
una perfetta conoscenza della situazione della cava del priorato oltre ad aver accompagnato gli
uffici operativi della stessa amministrazione nella procedura istruttoria, in particolare nella
redazione del contratto convenzionale con la stessa società ancora in corso e contestualmente
ad assolvere agli adempimenti di vigilanza e controllo di cui le disposizioni della LRT 35/2005 e
ss.mm.ii.;
·         il Responsabile del Servizio, visto il preventivo di spesa, ha ritenuto congruo l’importo
attribuito al servizio in oggetto pari ad € 4.800,00, oltre C.P. 4%, come attribuito negli anni
precedenti;

 
RITENUTO che il prezzo proposto Geologo Federico Castellani dello Studio Tecnico Ambientale sia
congruo come da offerta economica di cui sopra e depositata agli atti nel fascicolo per il servizio di cui
trattasi con possibilità di proroga, secondo le modalità e condizioni stabilite nella bozza di convenzione
allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO CHE:
 

·         il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti della convenzione allegata alla
presente;
·         il pagamento della prestazione professionale avverrà secondo quanto disposto dall’art. 6
della suddetta convenzione, successivamente alla verifica della regolarità contributiva del
professionista incaricato;

 
TENUTO CONTO:

-      che sono state esperite, mediante formale richiesta agli enti preposti, le verifiche previste dal
Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023 e che le stesse hanno dato esito positivo;
-      che sulla base dell’art. 49 - “Principio di rotazione degli affidamenti” del D. Lgs. 36/2023 al
comma 6 “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;
 

VISTA la dichiarazione con la quale il soggetto interessato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., indicando il conto corrente dedicato
sul quale eseguire i pagamenti derivanti dalle prestazioni professionali del presente incarico;
 
RICORDATO CHE:

·          le somme introitate negli esercizi precedenti relativamente ai contributi della cava al capitolo
in entrata 312000 sono debitamente accantonate nell’avanzo di amministrazione vincolato;
·         le somme derivanti dai contributi per l’escavazione dovuti ai sensi di legge dalla Coimar srl
per gli anni 2024/26 saranno proporzionali al materiale scavato fino alla chiusura
dell’Autorizzazione di esercizio all’attività estrattiva della cava e saranno accertate sul capitolo
di entrata 312000;
·         è possibile impegnare la spesa sul capitolo 126915 “destinazione contributi cave e torbiere
– LRT 78 del 3.11.98” – vedi cap. entrata 312000 a partire dal corrente bilancio di previsione
2024- 2026;
·         è stata accertata la disponibilità finanziaria anche nel bilancio pluriennale per gli anni
2024-2026;

 
RICORDATO ALTRESÌ CHE:

·         il conferimento dell’incarico per il servizio in oggetto si rende necessario vista
l’obbligatorietà prevista all’art. 50 della L.R. 35/2015 e ss.mm.ii. di istituire l’attività di vigilanza e
controllo;

Determinazione N. 545/2024 del 06-08-2024 3/5



 
ACCERTATO CHE

·         l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, nel rispetto di
quanto previsto dalla L. n. 136 del 13/08/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie”, ha
attribuito alla presente procedura il seguente codice CIG B293CA2D89;
·         la richiesta del suddetto CIG non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di
Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00 euro;

 
VISTI:

·         
l’art.1 c. 450 della L. n° 296 del 27/12/2006, così come modificato dalla L. n° 145 del 30/12/
2018, che prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro, la
possibilità di non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri
mercati istituiti ai sensi di legge;
·          il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
·          il D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.;
·          l’art. 151 c, 4 del D. Lgs. 267/2000;
·          l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;
·          lo Statuto Comunale;
·          il Regolamento di contabilità dell’Ente;

 
Inserito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
fornito dal Dirigente Responsabile del Servizio ex art 147 bis del TUEL;
 
Richiesto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ex art 147 bis del
TUEL fornito dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario dell’Ente; 
 

PROPONE
 

1)     di richiamare interamente le premesse sopra riportate quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
2)      di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente sotto la lettera “A”;
 
3)     di approvare l’offerta relativa al servizio per lo svolgimento degli adempimenti comunali relativi
al controllo ed alla vigilanza delle attività di cava ai sensi della LRT 35/2015 e ss.mm. ii. con
specifico riferimento alla Cava del Priorato nel Comune di Orbetello relativamente alle annualità
2024-2026, pervenuta in data 17/07/2024, del Geologo Federico Castellani dello Studio Tecnico
Ambientale e depositata agli atti nel fascicolo;
 
4)     di affidare, al Dott. Geol. Federico Castellani, residente a Siena in viale XXIV maggio 28, dello
Studio Tecnico Ambientale con sede Via Dei Rossi 92, 53100 SIENA, C.F. CSTFRC59M30I726I e
PIVA 01515020525, l’incarico descritto in premessa, con possibilità di proroga, al prezzo
complessivo di € 4.800,00, oltre 4 % della Cassa di Previdenza ed esente iva, pari a € 4.992,00;
 
5)     di impegnare a favore dello stesso professionista la somma complessiva di € 4.992,00
compreso contributo previdenziale 4%, con imputazione al capitolo di spesa 126915 “destinazione
contributi cave e torbiere – LRT 78 del 3.11.98” – vedi cap. entrata 312000”, del bilancio corrente
bilancio di previsione 2024 -2026 da ripartire, in ragione del principio di competenza finanziaria
potenziata, nel modo seguente:
- € 1.248,00 per l’esercizio finanziario 2024;
- € 2.496,00 per l’esercizio finanziario 2025;
- € 1.248,00 per l’esercizio finanziario 2026;
 
6)     di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento il tecnico assume, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e si
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;
 

Determinazione N. 545/2024 del 06-08-2024 4/5



7)     di provvedere al pagamento dei suddetti importi previa verifica di conformità del servizio reso e
presentazione di regolare fattura elettronica riportante il codice CIG ed il numero della presente
determinazione;
 
8)     di dare atto che dalla verifica in merito alla Regolarità Contributiva, il professionista risultata in
regola con i versamenti contributi a favore della cassa professionale di appartenenza;
 
9)     di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici e affidare la
responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio 1 Ing. Lorenzo Rigutini;
 
10)  di affidare alla Segreteria Generale la pubblicazione all’albo pretorio del Comune della
presente determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici).
 

 
Il Responsabile del Servizio 1 E.Q.

Ing. Lorenzo Rigutini
                                                                      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 545/2024 del 06-08-2024 5/5


